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概　要

VOC吸着 VOC脱着

冷却

地球規模での大気汚染が問題になっている昨今、VOC注1の排出規制が世界各地で強化され、VOC処理技術に対する

関心が高まっております。

従来、大風量かつ低濃度のVOC含有排ガスを処理する場合、大掛かりな設備が必要となり、イニシャルコストやランニング

コストが非常に高くなっておりました。

ソルベントクリーンを使用することで、困難とされていた大風量かつ低濃度のVOC含有排ガスを、小風量かつ高濃度へ

濃縮可能となり、従来の処理装置（燃焼法、回収法等）と組み合わせることで、VOC含有排ガスの処理を効率よく行うこと

が可能になりました。
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注1 VOC：Volatile Organic Compound （揮発性有機化合物）

ソルベントクリーン
浄化空気

VOC含有の
工場排ガス

※「TOMBO」はニチアス㈱の登録商標または商標です。
※®が付されている名称はニチアス（株）の登録商標です。
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特　長

大風量かつ低濃度の排ガス処
理に適しており、処理システム
全体のランニングコストが低く
抑えられます。

ソルベントクリーン

イメージ
1,700mm

イメージ
4,800mm

VOC濃縮ロータ

VOC濃縮ロータ
拡大

低い
ランニングコスト
で処理可能

排ガスに含まれるVOC成分を
最大99％まで除去可能です。

高浄化性能

排ガスに含有するVOCの濃度
を3～30倍まで濃縮することが
可能です。（一般的に爆発下限値
の約1/4が濃縮できる限界の濃度と

されております。）

高濃度に
濃縮可能

ハニカム構造体のため圧力損
失（＝通気抵抗）が低く、送風
動力を抑えながら大風量の空
気を処理できます。

低圧力損失

ソルベントクリーンは連続回転
再生法ですので、バッチ式濃
縮装置と比較して浄化効率の
経時変化が少なく、連続して高
い浄化性能を示します。

有機溶剤を
連続的に
処理可能

ロータに蓄積した、沸点300℃
までの溶剤を除去できる高温
再生システムを付けることがで
きます。（高温再生システムはオプ
ションとなります。）

高沸点溶剤の
処理可能

ロータを構成する材料は全て
無機材料であるため、不燃性
です。

不燃性

ロータ回転式は構造がシンプ
ルのため、メンテナンスが容易
です。

メンテナンス
が容易

構造

吸着剤

標準再生温度

高温再生温度
（オプション仕様）

ハニカム構造

高性能ゼオライト

180～200℃

300℃
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代表的なVOC別適用表

基本システム

性能・・・Ａ：優、Ｂ：良、Ｃ：可、Ｄ：不可 注1 ： 沸点200℃以下

4

芳香族化合物
（Aromatic compounds）

VOC
HZ-BM
A
C
D
A
B
A
A
C
A
A
A
C
B
B
A
C
B
B
B
D

ローターラインナップ
HZ-XM,XO

B
A
A
D
B
A
A
A
A
A
A
C
B
B
A
B
B
C
A
A

エステル類
（Esters）

アルコール類
（Alcohols）

その他
（others）

ケトン類
（Ketones）

トルエン （Toluene）
キシレン （Xylene）
トリメチルベンゼン （Tri methyl benzene）
スチレン （styrene）
アセトン （acetone）
MEK
MIBK
シクロヘキサノン （Cyclohexanone）
酢酸エチル （Ethyl Acetate）
酢酸ブチル （Butyl Acetate）
PGMEA
メタノール （Methanol）
エタノール （Ethanol）
IPA
ブタノール （Butanol）
ナフサ （Naphtha）注1

NMP
DCM
DMSO
HMDS

HZ-AM
B
A
A
D
C
B
B
A
B
B
B
C
C
C
B
B
A
D
A
A

HZ-BX
A
B
C
D
B
A
A
B
A
A
A
C
B
B
A
B
B
C
B
B

HZ-BO
A
C
D
D
B
A
A
A
A
A
A
C
A
A
A
C
B
C
B
D



納入実績

印刷
 （パッケージ、フィルム、製罐、他）

その他
（リチウムイオン電池、製紙、製薬、他）

液晶
 （LCD、OLED、他）

印刷 
15％

その他 
10％ 液晶 

30％

塗装 
25％

半導体
20％

塗装
（家具、カラー鋼板、車体、船舶、他）

半導体
（メモリー、ＣＰＵ、ＭＰＵ、他）

納入実績数：3,000台以上
（2023年10月現在）
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定期的な高温再生による残存有機物量低減の挙動

稼働
開始 3か月後 5か月後 7か月後 10か月後 12か月後

高温再生システム

■特長
“300℃再生運転（高温再生運転）”を定期的に実施し、蓄積した高沸点物質を脱離させ、ローターを延命させるシステムです。
300℃対応のシール材は、当社独自の機構です。

■使用実績
用途：半導体、液晶パネル製造ライン排ガス、グラビア印刷乾燥排気、化学品製造ライン排ガスなど

before after after after after afterbefore before before before

使用上の注意事項
本システムは、濃縮ローターに蓄積した有機物を脱離させるためのもので、ローターが初期の状態に回復するものではありません。
濃縮ローターの前段に、ミストフィルタ（活性炭など）を設置する必要が基本的にあります。
高温再生（再生温度300℃）で脱離できないような成分が含まれた場合は、濃縮ローターは回復しません。また、沸点約300℃以下の物質全てに、本システムが対応できるもの
ではありません。
（高沸点物量が多量の場合など）条件によっては適用不可となる場合があります。
再生出口温度は約250℃まで上がりますので、その温度に適したダクトやシール材、ファンの選定が必要となります。

測定機関：ニチアス

※上記数値は実測値であり、保証値ではありません。

6



燃焼装置

ミキシングチャンバー

濃縮装置と各システムの組合せ例

■特長

低濃度・大風量のVOC含有空気を濃縮装置により高濃
度・小風量へと濃縮した後、燃焼装置で酸化分解します。

1.濃縮処理により燃焼装置が小型になり、総合的に低コ
スト・省スペース化が可能です。
2.濃縮処理により燃焼装置の燃料消費量が低減可能で
す。（濃縮装置の再生熱源は燃焼排気を利用）

■適用用途例
●塗装ブース
●印刷ライン局所排気
●コーティングゾーン排気

■特長

低濃度・大風量のVOC含有空気を濃縮装置により高濃度・
小風量へと濃縮した後、冷却回収装置で回収処理します。

1.室温付近までの冷却温度で運用可能です。
2.処理空気が低濃度の場合にも運用可能です。
3.濃度＋冷却の組合せ、濃縮リサイクルにより90％以上
の浄化が可能です。（冷却回収だけでは数百ppmの排
出濃度になります。）

■適用用途例
●リチウムイオン電池製造

■特長

低濃度・大風量のVOC含有空気を濃縮装置により高濃度・
小風量へと濃縮した後、吸着回収装置で回収処理します。

1.濃縮処理により吸着回収装置が小型になり、総合的に
低コスト・省スペース化が可能です。
2.濃縮処理により吸着回収装置の効率がアップし、VOC
回収効率向上と総合的な省エネが可能です。

■適用溶剤
●塩素系溶剤（塩化メチレンなど）を含む排気処理
　例：洗浄処理排気の処理
●吸着回収装置のバックアップ（濃縮装置の追加）
　例：吸着排気後の浄化処理

濃縮＋燃焼システム

濃縮＋冷却回収システム

濃縮＋吸着回収システム
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注1：処理風量、濃縮風景は使用条件により異なります。
注2：寸法、重量は予告なく変更する場合があります。

注1：処理風量、濃縮風景は使用条件により異なります。
注2：寸法、重量は予告なく変更する場合があります。

ご使用にあたっては、取り扱い説明書を十分にご確認の上お取り扱いください。

1220
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1740

1940

2190

2450

2650

2950

3250

3550

3850

4200

4500

1.2

1.5

1.6

1.7

2.6

3.0

3.5

4.0

4.6

5.2

5.8

7.0

8.2

処理風量
（N㎥/min）注1

型式
（SCB-）

寸法（mm）注2

長さ×幅×高さ（L×W×H）
概算重量
（トン）注2

     ～200

180～300

250～400

350～500

450～600

550～750

650～900

850～1100

1000～1300

1200～1600

1400～1900

1700～2300

2000～2500

2100×1550×1650

2100×1850×1950

2100×2050×2150

2100×2250×2350

2100×2500×2600

2100×2800×2925

2100×3000×3125

2100×3300×3525

2100×3600×3850

2100×3900×4150

2100×4200×4450

2100×4550×4800

2100×4850×5100

1220

1525

1740

1940

2190

2450

2650

2950

3250

3550

3850

4200

4500

0.8

1.0

1.2

1.3

2.0

2.4

2.8

3.3

3.6

4.3

5.1

5.7

6.2

処理風量
（N㎥/min）注1

型式
（SCC-）

寸法（mm）注2

長さ×幅×高さ（L×W×H）
概算重量
（トン）注2

     ～200

180～300

250～400

350～500

450～600

550～750

650～900

850～1100

1000～1300

1200～1600

1400～1900

1700～2300

2000～2500

840×1550×1650

840×1850×1950

840×2050×2150

840×2250×2350

840×2500×2600

840×2800×2925

840×3000×3125

840×3300×3525

840×3600×3850

840×3900×4150

840×4200×4450

840×4550×4800

840×4850×5100

仕　様

溶剤濃縮用マジックボックス（濃縮ローター、エアーシール、駆動部、プレナムチャンバー、ダクト口）

溶剤濃縮用カセット（濃縮ローター、エアーシール、駆動部）
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ソルベントクリーンⓇ  ご照会シート

ソルベントクリーンの仕様決定に際して、ご照会シートに記載の項目が必要となります。

可能な範囲でご教示下さいますようお願い致します。

●ソルベントクリーン上流側（工場排ガス）
　[ 風　 量 ] 　　　　　 □Nm³/min 、□Nm³/hr

　[ 温　 度 ] 　　　　　 ℃DB 

　[ 湿　 度 ] 　　　　　 □％RH 、□g/kg'

　[ コンタミ ] （粉塵）           　mg/Nm³ 、（ミスト）           mg/Nm³

　[ 排ガス含有VOC成分 ]         　　　　単位：□v-ppm 、□mg/Nm³

貴社名

部署名

Ｔ Ｅ Ｌ

納入先会社名

納入先地域

濃縮用途

設置場所

ユーティリティ

ご芳名

F A X（      ）     ―

　　　　　　　　　　　／　　　　　　　　　　　　　　（例：日本/千葉県、中国/上海  等）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（例：自動車塗装排気、FPD製造排気  等）

①  □屋内 、□屋外　／ ② □地上 、□屋上

　　　　　　　V　×　　　　Hz 

（      ）     ―
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溶剤名

（例）アセトン

濃度

（例）100

溶剤名 濃度

●ソルベントクリーン下流側①（浄化空気）
　[ 浄化後含有濃度 ] 　　　　 □v-ppm以下 、□mg/Nm³以下

　又は  [ 浄化効率 ]          ％以上

●ソルベントクリーン下流側②（濃縮空気）
　[ 濃縮倍率 ]          倍



「断つ・保つ」

地球の明るい未来に貢献
「断つ・保つⓇ

」の技術で

1896年、保温・断熱分野のパイオニアとしてスタートした当社グループはその120年の歴史のなかで、電力、ガスを

はじめ、石油精製・石油化学、化学、造船、鉄鋼、自動車、建設などの基幹産業からエレクトロニクス、環境関連など

の産業分野へとその活動領域を広げてきました。

今後も、「断つ・保つ」の技術で地球の明るい未来に貢献し続けてまいります。

高機能製品
事業

半導体・FPD製造装置、設備
用シール材、断熱材、ふっ素
樹脂製品の製造・販売

自動車部品
事業

自動車用シール材、防熱材、
防音材、制振材の製造・販売

建材事業
●建材製品
　不燃内装材、住宅用不燃内建材、
断熱材の製造・販売

●建材工事
フリーアクセスフロア工事、耐火
被覆工事

プラント向け
工事・販売事業

●保温・保冷工事
●耐火工事
●防音工事
●関連資材販売

工業製品事業
●シール材
ガスケット、グランドパッキン、ゴム製品、
摩擦材、非金属製伸縮継手の製造・販売

●断熱材
断熱材、保温保冷材、防火材の製造・販売

●ふっ素樹脂製品
ふっ素樹脂製品・スーパーエンプラ製品
の製造・販売

●環境関連製品
ハニカムフィルターの製造・販売

事 業 内 容
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会 社 概 要（2023年3月31日現在）

Network

連結売上高

0

400

800

1,200

1,600

2,000

（億円）
2,400

1,964
2,162

2021年
3月期

2023年
3月期

2022年
3月期

2,0891,975
2,155

2018年
3月期

2020年
3月期

2019年
3月期

●国内工場
　鶴見工場  神奈川県横浜市
　王寺工場  奈良県北 城郡
　羽島工場  岐阜県羽島市
　袋井工場  静岡県袋井市
　結城工場  茨城県下妻市

●研究所
　鶴見研究所  神奈川県横浜市
　浜松研究所  静岡県浜松市

ニチアス株式会社
NICHIAS Corporation
1896年（明治29年）4月9日
東京都中央区八丁堀一丁目6番1号
121億円
6,445名

社 　 名

設 　 立
本 社
資 本 金
連結従業員数

：

：
：
：
：

販売・工事子会社
ニチアスセラテック株式会社
断熱材、建材の製造・販売
  
株式会社東京マテリアルス
シール材、ふっ素樹脂製品の販売
  
ニチアス関東販売株式会社
シール材、断熱材、ふっ素樹脂製品の販売  
  
株式会社西日本ニチアス
シール材、断熱材、ふっ素樹脂製品の製造・販売
  
ハマアス株式会社
シール材、断熱材、ふっ素樹脂製品、建材の販売、保温・保冷・建材の工事
  
新日本熱学株式会社
保温・保冷工事
  
ニチアスエンジニアリングサービス株式会社
保温・保冷工事
  
株式会社イノクリート
保温・保冷工事
  
ニチアス九州販売株式会社
シール材、断熱材、ふっ素樹脂製品の販売  
  
日本ロックウール株式会社
建材の販売
  
株式会社ニチアスセムクリート
建材の販売・工事
  

製造子会社
ニチアスセラテック株式会社
断熱材、建材の製造・販売
  
株式会社堺ニチアス
断熱材の製造
  
国分工業株式会社
シール材、断熱材、フィルター、自動車部品の製造
  
竜田工業株式会社
シール材、断熱材、自動車部品、建材の製造
  
大田化成株式会社
断熱材の製造
  
株式会社ニチアスメカテクノ
シール材、ふっ素樹脂製品の製造
  
株式会社西日本ニチアス
シール材、断熱材、ふっ素樹脂製品の製造・販売
  
株式会社福島ニチアス
断熱材、ふっ素樹脂製品、自動車部品の製造
  
株式会社熊本ニチアス
ふっ素樹脂製品の製造
  
メタコート工業株式会社
自動車部品の製造
  
株式会社APJ
自動車部品の製造
  
N&Aテック株式会社
自動車部品の製造
  
株式会社君津ロックウール
建材の製造
  

●国内主要グループ会社
販売・工事子会社

▶インドネシア
  
PT. NICHIAS SUNIJAYA
シール材、断熱材、ふっ素樹脂製品、自動車部品、建材の販売・工事
  
▶マレーシア
  
NICHIAS SOUTHEAST ASIA SDN. BHD.
シール材、断熱材、ふっ素樹脂製品、自動車部品の販売、保温・保冷工事
  
▶シンガポール
  
NICHIAS SINGAPORE PTE LTD.
シール材、断熱材、フィルター、ふっ素樹脂製品、自動車部品、建材の販売
  
▶ベトナム
  
NICHIAS VIETNAM CO., LTD.
シール材、断熱材、ふっ素樹脂製品、自動車部品の販売
  
▶タイ
  
NICHIAS （THAILAND） CO., LTD.
自動車部品の製造・販売
  
THAI NICHIAS INTERNATIONAL CO., LTD.
シール材、断熱材、ふっ素樹脂製品、建材の販売
  
▶中国
  
NICHIAS （SHANGHAI） TRADING CO., LTD.
シール材、断熱材、フィルター、ふっ素樹脂製品、建材の販売
  
NICHIAS （SHANGHAI） TRADING CO., LTD.
GUANGZHOU BRANCH
シール材、断熱材、フィルター、ふっ素樹脂製品、建材の販売
  
NICHIAS （SHANGHAI） AUTOPARTS TRADING CO., LTD.
自動車部品の販売
  
SHANGHAI XINGSHENG GASKET CO., LTD.
自動車部品の製造・販売
  
SUZHOU SHUANGYOU AUTOPARTS CO.,LTD.
自動車部品の製造・販売
  
▶インド
  
NICHIAS INDUSTRIAL PRODUCTS PRIVATE LTD.
シール材、断熱材、自動車部品の製造・販売
  

 

 
▶チェコ
  
NICHIAS AUTOPARTS EUROPE a.s.
自動車部品の製造・販売
  
▶メキシコ
  
NAX MFG, S.A.DE C.V.
自動車部品の製造・販売
  

●海外主要グループ会社
製造子会社

▶インドネシア
  
PT. NICHIAS ROCKWOOL INDONESIA
シール材、断熱材、自動車部品の製造
  
PT. NICHIAS METALWORKS INDONESIA
シール材、建材の製造
  
▶マレーシア
  
NICHIAS FGS SDN. BHD.
シール材、ふっ素樹脂製品、自動車部品、建材の製造
  
NT RUBBER-SEALS SDN. BHD.
シール材の製造
  
▶ベトナム
  
NICHIAS HAIPHONG CO., LTD.
シール材、フィルター、ふっ素樹脂製品の製造
  
▶タイ
  
NICHIAS （THAILAND） CO., LTD.
自動車部品の製造・販売
  
THAI-NICHIAS ENGINEERING CO., LTD.
断熱材の販売、保温・保冷工事
  
▶中国
  
SUZHOU NICHIAS INDUSTRIAL PRODUCTS CO., LTD.
（蘇州霓佳斯工業製品有限公司）
シール材、ふっ素樹脂製品、自動車部品の製造
  
SUZHOU NICHIAS SEAL MATERIAL CO., LTD.
（蘇州霓佳斯密封材料有限公司）
シール材、断熱材、フィルターの製造
  
SHANGHAI XINGSHENG GASKET CO., LTD.
（上海興盛ガスケット有限公司）
自動車部品の製造・販売
  
SUZHOU SHUANGYOU AUTOPARTS CO.,LTD.
（蘇州双友汽車零部件有限公司）
自動車部品の製造・販売
  
▶インド
  
NICHIAS INDUSTRIAL PRODUCTS PRIVATE LTD.
シール材、断熱材、自動車部品の製造・販売
  
▶チェコ
  
NICHIAS AUTOPARTS EUROPE a.s.
自動車部品の製造・販売
  
▶メキシコ
  
NAX MFG, S.A.DE C.V.
自動車部品の製造・販売
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